
3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r

شوشــتری|۴۰ســال می گذرد، اما هنوز نام شهیدکاشــانی برای دریادل جا نیفتاده، راد بــرای قبرمیر، میدان  
بیت المقدس برای فلکه آب و دکتر شریعتی برای میدان تقی آباد؛ معابر و محدوده هایی که نام جدیدی بر آن ها 

گذاشته شد، اما نامشان بین مردم چندان تغییر نکرد. حال قرار است این سرنوشت برای ته پل محله هم تکرار 

شود؛ محله ای که اگر قرار باشد آن را نشأت گرفته از نوغان بخوانیم، بیش از ۱۳۰۰سال قدمت دارد.

به تازگی شــورای اسلامی شــهر با تصویب لایحه ای روی تغییر نام این محله قدیمی در همسایگی حرم مطهر 

دست گذاشته است؛ نامی که گذشته از قدمت زیاد، مردم با آن مأنوس هستند و به آن عادت دارند. از همه مهم تر 

نشانه ای برای مشــهدمان است؛ نشانه ای از هزارساله بودن این شــهر. البته گفته شده است با تغییر نام این 

محله به آیت ا... حسن زاده آملی، نام قدیم آن زیرنویس تابلوها خواهدشد، اما مردم این محله ضمن احترام به 

نام جدید که می تواند زیبنده هر خیابانی باشــد، راضی به این تغییر نیستند و دلایل مختلفی دارند که یکی از 

آن ها ازبین رفتن نام اصیل «ته پل محله» در نقشه های جغرافیایی است و این یعنی ازبین بردن شناسنامه شهر.

به دنبال این مصوبه و درخواست های مردمی برای جلوگیری از اجرای آن، این هفته حرف های اهالی ته پل محله 

را همراه یک تاریخ پژوه، یک جامعه شناس شهری و یک جامعه شناس گردشگری در قالب این گزارش منتشر 

کردیم. همه آن ها یک حرف مشترک دارند؛ اینکه نام گذاری ها بیشتر از هرچیز به مردم یک محل متعلق است 

و چنین تصمیم هایی بهتر است با خواست خود مردم گرفته شود تا نتیجه بخش باشد.

گزارش مردمى شهرآرا محله درباره محدوده   قدیمى «ته پل محله»که قرار است نامش تغییر کند

هویت شهربه نام هایش برمی گردد
ته پل محله کجاست؟

یکی از نخستین جاهاییکه مشــهد امروز از آن متولد 

شــده، ته پل محله در شــمال غربی حرم مطهر اســت؛

محله ای ذوزنقه شــکل که ساخت وســاز های جدید و 

حمله سرمایه دار ها به آن به عنوان چاه نفت هتلداری،

تا حدود زیادی بافت تاریخی اش را از بین برده اســت،

اما هنوز در میان کوچه هایش خانه های یادگار روزهای

گذشته نفس می کشند.

این محلهکه به دلیل حضور زائران از قسمت های پررفت وآمد 

اطراف حرم مطهر به حســاب می آید، از قسمت غربی 

خیابان نوغان شروع می شود و از یک سمت به خیابان 

دریادل(شهیدمحسن کاشانی)، از سوی دیگر به خیابان 

آیت ا...بهجت و در ورودی و خروجی اصلی اش به خیابان 

آیت ا...شیرازی منتهی می شود.

آن طورکهگفته می شــود، این اسم از نام پلی در انتهای 

خیابان نوغان، درســت نزدیک دروازه های شهرگرفته 

شده اســت؛ همان جا که رود بزرگ دریادل جاری بود.

آن طورکه درکتاب «مطلع الشــمس» آمده است، چون 

این محله بخشــی از نوغان محسوب می شد، در منابع 

کهن چندهزارســالهکه به خود نوغان اشــاره شده، به 

این نام اشــاره ای نشده اســت. اما آن طورکه مشخص 

است، در انتهای خیابان نوغان، درست همان جاییکه 

مســجد های معروف امام رضا(ع) و پل سنگی قرار دارد،

پل بزرگی قرار داشتکه انتهای آن به این محدوده ختم 

می شد. مردم هم موقع دادن نشانی به لهجه مشهدی 

می گفتند «ته پل». از همان زمان تاکنون این نامکه امروز 

روی تابلو بزرگی در ورودی خیابان آیت ا...شیرازی۵ و 

انتهای بولوار رضوان(شهیدکاشانی۱۲) دیده می شود،

در تاریخ ماندگار شده است. البته مسجد پل سنگی هم

که ابتدای این پل قرار داشت، باوجود بازسازی های مکرر 

همچنان هست و سندی بر وجود پل سنگی مشهد است.

مردم براى ته پل محله چه مى خواهند؟
جواد علی رضایی نام مرد ۵۲ساله ای استکه پشت دخل 

سوپرمارکت یادگار مرحوم پدرش نشسته و میراث دار یک 

خواربارفروشی بیش از سن خودش در دل ته پل محله است.

نسل درنسل ته پل محله نشین بوده اند. به واسطه خاطرات 

خودش و آنچه از زبان مرحوم مادر و پدرش شنیده است،

همه اهالی را می شناسد. او حالا که در دفتر شهرآرامحله 

نشسته است، آدم پشــت آدم معرفی می کند تا از سابقه 

این محله بگوید: اســم ها در معابر شهری باید نمایانگر 

سابقه تاریخی، فرهنگی و تمدن یک شهر باشد. یعنی 

وقتی غریبه ای وارد شهر می  شود، باید بدون اینکه شهر 

را بشناسد، بتواند از روی نام خیابان ها به شکل گیری آن،

حادثه های تاریخی، افتخارات مربوط به آن شهر و... پی 

ببرد؛ درست مثل اسم ته پل محلهکه نشان از تاریخ شهر 

دارد. به همین دلیل مردمیکه در این محله بوده اند و حالا 

نیستند و آن ها که هنوز ساکن اند، به نام آن عرق دارند و 

تمایلی به تغییر این نام ندارند.

چرا ماندگارى نام ته پل محله مهم است؟
سیدجعفر حســینیان مانند دیگر هم محله ای هایش 

از اینکه نــام ته پل محلــه زیرنویس نام دیگری شــود،

گلایــه دارد و می گویــد: هــر محله سرگذشــتی دارد.

سرگذشت قوی این محله هم باید در تاریخ با همان نام 

خودش بماند.

طبق گفته های او مسجدهای معروف مشهد مانند مسجد 

درخت توتکه طبق کتیبه اش معاصر مسجدگوهرشاد 

است و مسجد مروی ها که حکایت مهاجرتگروهی از 

مردم مرو، بخارا و سمرقند را در دل خود دارد و ساختش 

به ســال۱۲۷۰قمری برمی گردد، تیم فوتبال داراییکه 

درکوچه های این محله شکل گرفت و درنهایت با رفتن 

فوتبالیســت هایش به جنگ از هم پاشید، روضه های 

معروف روضه  خوان روحانیکه مردم او را به آقای شــیخ 

می شناختند،خانواده بختیاری ها و مردم داری آن ها،

تکیــه علی اکبری ها، مســجد امام صادق(ع)، مســجد 

صاحبکار، رئیس بزرگراه های آمریکا که پسر بی بی اقدس 

ته پل محله، مامای معروف مشهدی بود، معاون اسبق 

دانشگاه صنعتی شریف که پسر دیگر مرحوم بی بی اقدس 

بود، مسجد پل سنگی و خیلی چیزهای دیگر سرگذشت 

این نام است و حیف است این نامکه هویت شهر و تعداد 

زیادی از مردم را می سازد، تغییرکند.

امضای مخالفت بزرگان 
ته پل محله

از زمان تصویــب تغییر نــام ته پل محله 
و قرار بــه زیرنویس شــدن این نــام روی 
تابلوهــا، مخالفت هــا آغاز شــد. اکنون 
و پــس از یــک هفتــه ســیدمحمدرضا 
مروی پور، پسر مرحوم نــاصر مروی پور، 
متولی مســجد مروی ها، نامه اعتراضی 
به این تغییرنام حتی به صورت زیرنویس 
نام اصلی آماده کرده و بــه تأیید بزرگان 
ته پل محله رسانده اســت؛ نامه ای که به 
کمیســیون فرهنگی شــورای اسلامی 
شــهر داده شــده اســت تا از نارضایتی 
مردم بگوید و درخواســت آن هــا را برای 
تجدیدنظــر روی این مصوبــه بخواهد.

آن طــور کــه مروی پــور می گویــد، این 
نامه به امضــای بــزرگان محــل ازجمله 
حجت الســلام بختیــاری، تولیت هــای 
مســاجد درخــت تــوت، امــام جعفــر 
صادق(ع)، تکیه علی اکبری ها، مروی ها، 
صاحبــکار و همچنین ریش ســفیدانی 
مانند حاج محسن فارسی، آقای حسینی 
و... رســیده اســت. طبق گفته هــای او 
هنــوز پاســخی دراین بــاره دریافــت

 نکرده اند.

افزایش هزینه شهری
 با تغییر نام

ابوالفضل شرفی، پژوهشــگر مســائل 
اجتماعی مشهد:

وقتی محلــه هویت داشته باشــد، یک 
بزرگ و معتمد در بین جمعیت آن است 
که به واســطه آن مــردم خیلــی از کارها 
را برای محــل زندگی شــان خودجوش 
انجــام می دهنــد و حتی امنیــت را هم 
برای یکدیگــر برقرار می کننــد. تغییر 
نام محلات قدیمی ایــن هویت را از بین 
می بــرد. درنتیجــه احســاس تعلق در 
محله کم می شود و مشارکت بین فردی 
کاهش پیــدا می کنــد. همه ایــن موارد 
افزایش هزینه های مدیریت شــهری را 
به همراه دارد.همچنین در تغییر نام ها 
که نظر مردمی لحاظ نمی شــود، مانند 
ته پل محله، بین مردم نارضایتی به وجود 
می آورد. این نارضایتی باعث می شــود 
تا مردم احســاس کنند مسئولان برای 
آن ها ارزشــی قائل نیستند. نمونه آن را 
هم در شــهر کم نداریم. به عنوان مثال 
می بینیم نام معبری سال ها تغییر کرده 
اســت، اما هنوز مــردم از نــام قدیم آن 

استفاده می کنند.

تغییری که سردرگمی زائر 
را به همراه دارد

آرش قهرمــان، پژوهشــگر اجتماعی و 
گردشگری جهاد دانشگاهی:

هر سیاســت گذاری که در کلان شهری 
مانند مشهد صورت می گیرد، باید پیوست 
فرهنگــی داشــته باشــد؛ موضوعی که 
در این شــهر برای پروژه هــای عمرانی تا 
حدودی رعایت می شــود، اما در مباحث 
فرهنگــی لحــاظ نمی شــود. درنتیجــه 
شــهروند احســاس بیگانگی می کند و 
مشــارکت اجتماعی اش کم می شود. در 
چنین مواردی درحالی که دنبال انجام کار 
فرهنگی با نام گذاری معبری به نام بزرگی 
در راستای نکوداشت او قدم برمی داریم، 
متوجه نمی شــویم که چه سرمایه ای را از 
دست می دهیم. از طرف دیگر، چون نام 
ته پل محله قدمت زیــادی دارد و تصویر 
آن در ذهن زائران هم ثبت شده است، با 
تغییرش هم سردرگمی را بین آن ها افزایش 
می دهیم و هم باعث می شویم تا تصویر 
ذهنی زائر از بین بــرود. از همین رو نباید 
به راحتی روی تغییر نام محلات قدیمی 
دست بگذاریم که حتی نامشان برای مردم 

و زائران جذابیت فرهنگی دارد.

هویت شهر به نام هایش 
برمی گردد

مهــدی ســیدی، پژوهشــگر تاریــخ: 
ته پل محلــه کــه نامــش در کتاب های 
تاریخی آمده، نشأت گرفته از پل سنگی 
اســت کــه از نوغان بــه ایــن محدوده 
کشیده شــده بود؛ نامی چندصدساله 
که تاریــخ دقیقــی از شــکل گیری آن 
نیســت، امــا همان طــور که مشــخص 
اســت، بــه ســبب قدمتــش هویــت 
بخشــی از مردم شــهر با این نــام گره 
خورده اســت. از طــرف دیگــر هویت 
یک شــهر بــه نام هایــش برمی گردد. 
وقتــی دســت می گذاریــم روی تغییر 
چنیــن نام هایی، مثــل این اســت که 
خودخواســته بخواهیم هویت شهر را 
از بین ببریم.من به عنوان مشــهدپژوه 
مخالــف تغییر نــام این محلــه قدیمی 
هستم. جای تعجب دارد که تغییر نام 
چنین محله ای قدیمی بــه این راحتی 
صــورت می گیــرد. مهم این اســت که 
در تغییر نــام معابر به خصــوص معابر 
قدیمــی بایــد مشــاوره هایی از چنــد 
تاریخ پژوه، مشهدشــناس، کارشناس 
ادبیات، جامعه شناس و... گرفته شود.
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